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Wynalazek dotyczy sposobu wytwarza¬
nia roztworu do wapnowania skór i skórek
zwierzęcych, wapnowanych sposobem jed¬
no- i dwukąpielowym, oraz roztworów do
wapnowania i ma na celu zachowanie sier¬
ści przy jednoczesnej ochranie substancji
skóry.

W myśl wynalazku niniejszego stosuje
się roztwór o pH = 9 — IG, nie zawierają¬
cy jonów potasowców i otrzymamy przez
wprowadzenie siarkowodoru do roztworu
zawierającego metale ziem alkalicznych i
amoniak. W celu utrwalenia liczka korzyst¬
nie jest stosować roztwór zawierający po¬
nadto sole arsenu.

Ponieważ przy stosowaniu takich roz¬
tworów działanie ich na skórę jest nierów¬
nomierne, gdyż działanie na grubsze części
skóry, np. na grzbiecie, opóźnia się w sto¬

sunku do innych cieńszych części skóry,
korzystne jest dodawanie do środka „wap¬
nującego" — środka zwilżającego, np. sze-
ściometylenoczteroaminy. Tego rodzaju
środki zwilżające nie wpływają ujemnie na
działanie gazowego siarkowodoru pod
względem zachowania włosów.

Skóry poddaje się znanym sposobem w
dołach, beczkach lub podobnych urządze¬
niach działaniu roztworu ewentualnie z do¬

datkiem wapna i następnie w zależności od
potrzeby traktuje w znany sposób wapnem.
Sierść ze skóry po skończonym traktowa¬
niu łatwo się zdejmuje i nie zostaje ona
uszkodzona traktowaniem powyższym w
najmniejszym stopniu.

Poniżej podaje się przykłady wytwa¬
rzania roztworów do wapnowania.

Przykład I, Do 40 — 50 części stężo-



nego amoniaku (25% NHJ dodaje się 50
części wody, w której rozpuszczono 0,5
części wodorotlenku baru [Ba(OH)2 .
8 K20], i wprowadza następnie do roz¬
tworu 1,5 do 2,5 części wagowych siarko¬
wodoru. Można następnie dodać jeszcze 1%
kwasu arsenowego lub środka podobnie
działającego.

Przykład II. Do 50 części stężonego
amoniaku (25% NHS) dodaje się 50 części
wody, w której rozpuszcza się 0,5 części
wodorotlenku strontu [Sr(OH)2.8 ff20],
i dodaje się do otrzymanego roztworu 1
część wagową gazowego siarkowodoru.

Przykład III. Do 50 części stężonego a-
moniaku (25% NH^) dodaje się 50 cm3
wody, w której rozpuszcza się 0,2 części
wodorotlenku strontu i 0,8 części wodoro¬
tlenku baru [Ba(OHJ2 . 8 H20], oraz wpro¬
wadza się do tego roztworu 3 części siar¬
kowodoru.

Przykład IV. Do 50 części stężonego
amoniaku [25%NH3) dodaje się 50 części
wody, w której rozpuszczono 0,333 części
wodorotlenku strontu, 0,333 części wodo¬
rotlenku wapnia Ca(OH)2 i 0,333 części
wodorotlenku baru, po czym dodaje się 1
część wagową siarkowodoru gazowego.

Przykład V. Do 25 części amoniaku
(25% NH3) dodaje się 50 części wody, w
której rozpuszczono 1 część siarczku baru
(Ba S) i 1 część siarczku wapnia (CaS).
Następnie wprowadza się 2 części wagowe
siarkowodoru gazowego.

Przykład VI. Do 40 części stężonego
amoniaku (25% NH3) dodaje się 50 części
wody, w której rozpuszczono 0,5 części
siarczku baru (BaSJ i siarczku wapnia
(CaS). Następnie wprowadza się 2 części
wagowe siarkowodoru.

Przykład VII. Do 50 części stężonego
amoniaku (25% NH3) dodaje się 50 części
wody, w której rozpuszczono 0,5 części wo¬
dorotlenku baru [Ba(OH)2.8 H20], po
czym wprowadza się 1 część wagową siar¬
kowodoru.

Przykład VIII. Do 50 części stężonego
amoniaku (25% NH3) dodaje się 50 części
wody, w której rozpuszczono 0,5 części wo¬
dorotlenku baru [Ba(OH)2.8 H20], po
czym wprowadza się do roztworu 1,5 —
2,5 części wagowych siarkowodoru. Następ¬
nie dodaje się jeszcze 1% siarczku arsenu
i wreszcie V2 do 1 części wagowych sze-
ściometylenoczteroaminy, która się łatwo
rozpuszcza.

Przykład IX. 10 kg Ba(OH)2. 8 H20
rozpuszcza się w 200 litrach wody, dodaje
200 litrów stężonego amoniaku (25% NHS)
i wprowadza tyle siarkowodoru, ile się go
wydziela przy traktowaniu 2 kg FeS kwa¬
sem. Następnie dodaje się 1% siarczku ar¬
senu lub odpowiedniej soli arsenu i wre¬
szcie 3 kg sześciometylenoczteroaminy.

Ilości podane w przykładach powyż¬
szych dotyczą części wagowych.

Roztwór otrzymany według jednego z
przykładów 1 — 9 służy do wapnowania
skór w sposób następujący.

Przykład X. Do dołu zawierającego
10 m3 wody wprowadza się 100 kg roztwo¬
ru, miesza dobrze i zawiesza 30 skór. Przed
zawieszeniem skór należy w celu uzyska¬
nia wartości pH = 9 — 10 dodać trochę
kwasu solnego, jeżeli wartość pH była
mniejsza; często jest to jednakże zbytecz¬
ne. Gdy nastąpi widoczne obluźnienie wło¬
sów (po 6 — 20 godzinach) wyjmuje się
skóry, daje im odciec i wprowadza je do
zwykłego dołu do wapnowania wprawiając
skóry w ruch. Lepiej stosować odpowied¬
nie urządzenie do mieszania. Po 1 —3
dniach można usunąć z łatwością włosy.
Do dołu wprowadza się 10 kg świeżego
roztworu do obróbki 30 następnych skór.
W kadzi można wapnować skóry 10 do 18
razy dodając każdorazowo 10 kg świeżego
roztworu.

Przykład XI. Do dołu zawierającego
10 m3 wody wprowadza się 75 — 100 kg
roztworu według jednego z przykładów 1—
9 i zawiesza skóry na 6 — 20 godzin często
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mieszając rozczya. Po 1 — 3-dniowym wa¬
pnowaniu można skóry z łatwością odwło¬
sić. Po dodaniu 12,5 kg świeżego roztworu
zawiesza się ponownie 40 skór; to odświe¬
żanie roztworu uskutecznia się jeszcze w
celu przeróbki 3 dalszych partii skór; Na¬
stępnie opróżnia się dół do połowy, doda¬
je 5 m3 świeżej wody i około 50 kg roztwo¬
ru do wapnowania. Po wapnowaniu 40
skór można traktować jeszcze 4 dalsze par¬
tie, jeśli doda się każdorazowo po 12,5 kg
świeżego roztworu. Następnie spuszcza się
połowę zawartości dołu, dodaje 5 m3 świe¬
żej wody i około 25 kg roztworu wapnują¬
cego; po dodaniu każdorazowym 12,5 kg
roztworu można przewapnować dalsze 4
partie, po czym spuszcza się całą zawar¬
tość dołu i dół się oczyszcza.

Przykład XII. Do dołu zawierającego
10 m3 czystego roztworu wapiennego wpro¬
wadza się 150 kg roztworu według przy¬
kładów 1 — 9 i zawiesza 30 skór albo od¬

powiednią liczbę mniejszych skórek i czę¬
sto miesza. W zależności od rodzaju skór
traktowanie trwa 6 do 20 godzin. Po wyję¬
ciu i odcieknięciu skór wprowadza się skó¬
ry na 3 dni do kadzi wapiennej i następnie
odwłasia. Następnych pięć partii po 30
skór lub odpowiednią liczbę skórek mniej¬
szych można wapnować w ten sam sposób
wprowadzając do dołu każdorazowo po 10
kg świeżego roztworu. Jeśli następnie spu¬
ści się pół zawartości dołu i doda 5 m3
świeżego roztworu wapiennego oraz 50 kg
roztworu według przykładów 1 — 9, to
można w tym dole wapnować jeszcze 5
partii po 30 skór lub odpowiednią liczbę
małych skórek po każdorazowym dodaniu
po 10 kg roztworu. Po spuszczeniu dołu do
połowy i dopełnieniu 5 m3 roztworu wa¬
piennego oraz dodaniu 25 kg roztworu we¬
dług przykładów 1 — 9 można wapnować
dalszych 5 partii skór po każdorazowym
dodaniu 10 kg roztworu. Zawartość kadzi
jest wtedy całkowicie zużyta. Jeśli skóry
lub skórki pozostawić 2 — 3 dni w pierw¬

szej kadzi, można je odwłasiać natych¬
miast po pierwszej kadzi, co jest najko¬
rzystniejsze w stosunku do skór przezna¬
czonych do wyrobu wierzchów.

Przykład XIII. Przy wapnowaniu w
beczce wirującej wprowadza się do beczki
6 m3 wody i 150 kg roztworu według przy¬
kładów 1—9. Po wrzuceniu do beczki 90

skór wprawia się ją w ruch w ciągu 6 go¬
dzin. Po wyjęciu skór i ich odcieknięciu za¬
wiesza się skóry na 3 dni w dole wapien¬
nym. Pozostałą w beczce ciecz, którą moż¬
na ewentualnie przepompować do innej
beczki, odświeża się przez dodanie 30 kg
roztworu i wprowadza ponownie 90 skór.
W ten sposób można wapnować skóry je¬
szcze 5 — 6 dalszych partii. Następnie spu¬
szcza się połowę cieczy i dodaje 3 m3 świe¬
żej wody oraz 90 kg roztworu według przy¬
kładów 1 — 9. Następnie 3 partie skór
traktuje się po każdorazowym dodaniu 30
kg roztworu. Po spuszczeniu z beczki po¬
łowy cieczy, można traktować 4 dalsze
partie i następnie w ten sam sposób jesz¬
cze 4 partie, aż do zupełnego zużycia za¬
wartości kadzi.

Przykład XIV. W beczce traktuje się
8 pierwszych partii w sposób opisany w po¬
przednim przykładzie; jeśli spuści się po¬
łowę cieczy i doda jak poprzednio nową
partię roztworu, można garbować dalsze 4
partie skór. Następnie spuszcza się ponow¬
nie połowę roztworu i dodaje 3 m3 wody
i 60 kg roztworu i traktuje 90 skór; następ¬
nie dodaje się 30 kg roztworu i ponownie
traktuje 90 skór. Wreszcie spuszcza się po¬
nownie połowę roztworu, dodaje 3 m3 wo¬
dy, 45 kg roztworu według przykładów
1 — 9 i traktuje ostatni raz 90 skór.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania roztworu do
wapnowania skór, znamienny tym, że o-
trzymuje się go przez wprowadzanie siar¬
kowodoru do roztworu zawierającego me¬
tale ziem alkalicznych i amoniak, bez pota-
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sowców, przy czym roztwór ten nastawia
się na wartość pu = 9— 10,

2. Roztwór wytworzony według zastrz.
1, znamienny tym, że zawiera sole arsenu.

3. Roztwór według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że zawiera środki zwilżające, np.
sześciometylenoczteroaminę.

4. Roztwór według zastrz. 2 — 3, zna¬
mienny tym, że zawiera amoniak, wodoro¬
tlenek baru i siarkowodór.

5. Roztwór według zastrz. 2 — 4, zna¬
mienny tym, że zawiera 50 części stężone¬
go amoniaku (25% NH>), 50 części wodo¬
rotlenku baru | 1 % Ba{OH)2 \, około 2 czę¬
ści siarkowodoru, 1 % siarczku arsenu i 1 %
sześciometylenoczteroaminy.

Quendt & Co.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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